
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006. 

ANO V Nº 086 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2017 PAG - 00 

 

 
 

SUMÁRIO 

 

Extrato de Ratificação.............................................................01 

Extrato de Contrato.................................................................01 

Extrato de Aditivo de Contrato..............................................01 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 023/2017, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Serviço de des-

locamento dos pacientes do Tratamento Fora do Domicilio – 

TFD de Pedreiras-MA / Teresina-PI/Pedreiras-MA e Pedreiras-

MA / Caxias-MA / Pedreiras-MA, PROPONENTE: F. R. DE 

OLIVEIRA – ME, inscrito no CNPJ Nº 13.749.955/0001-98, no  

VALOR TOTAL: R$ 7.890,00 (Sete Mil Oitocentos e Noventa 

Reais),  RATIFICO: para fins do disposto no Art. 26 da Lei 

Federal nº 8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor 

Jurídico, a Dispensa de Licitação nº 023/2017, fundamentada no 

Inciso II do Art. 24 da Lei supra, cujo objeto é o Serviço de des-

locamento de pacientes do Tratamento Fora do Domicilio - TFD, 

à F. R. DE OLIVEIRA - ME no valor de R$ 7.890,00(Sete Mil 

Oitocentos e Noventa Reais), no período de 02 de março a 02 de 

maio de 2017.  Gabinete do Prefeito Antônio França de Sousa, 

em 02 de março de 2017. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

NOTA DE EMPENHO Nº 02030019 DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 023/2017 CONTRATANTE: FUNDO MU-

NICIPAL DE SAÚDE OBJETO: Prestação de serviço de deslo-

camento de pacientes para tratamento fora do domicilio (TFD) 

Caxias-MA e Teresina-PI, CONTRATADO: F, R, DE OLIVEI-

RA – CNPJ Nº 13.749.955/0001-98, DA VIGÊNCIA: 02 de 

março a 02 de maio de 2017, DATA DA ASSINATURA: 02 de 

março de 2017. VALOR DO CONTRATO: R$ 7.890,00 (Sete 

Mil Oitocentos e Noventa Reais), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: 02.13 – 10.302.0009.2064 - 3.3.90.39.00 - FONTE E RE-

CURSO 011409 - BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 

alterações. Karenn Cynthia Santos Silva Borges. – Secretaria 

Municipal de Saúde em 02 de março de 2017. 

 

EXTRATO ADITIVO DE CONTRATO 

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 

DE PRAZO QUE ENTRE SE FAZEM A PREFEITURUA 

MUNICIPAL DE PEDREIRAS e a EMPRESA E. S. MAGA-

LHAES – ME, inscrita no CNPJ Nº 17.738.012/0001-10, neste 

ato Representado pelo Senhor Evaldo Silva Magalhaes, portador 

do CPF Nº 019.506.893-95, com objetivo Serviço de Pavimenta-

ção Asfáltica em AAUQ, no Bairro Vila das Palmeiras no Muni-

cípio de Pedreiras,  fica aditado o contrato n
o
 20160321.01/2016, 

relativo a Tomada de Preço nº 001/2016, sua vigência e dotação 

orçamentária nos termos da Lei, ficando o prazo prorrogado até 

20 de julho de 2017, e as demais clausulas sem alterações, Pe-

dreiras-MA. 02 de maio d 2017, Antônio França de Sousa - Pre-

feito Municipal. 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 

FORNECIMENTO Nº 001.31032017.13.0172017 - PREGÃO 

PRESENCIAL: Nº 019/2017. CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Pedreiras-MA, através do Prefeito Municipal. OB-

JETO: Prestação Serviços de Comunicação, Publicidade, Divul-

gação das Ações do Governo, Mídias, Postagem em Sites, pra 

atender as Necessidades aas Secretarias Municipais. CONTRA-

TADO: G LEAL ROSA ESTUDIOS – ME – SB AGENCIA, 

RUA MANUEL TRINDADE, Nº 145, CENTRO, PEDREIRAS 

– MA – CEP: 65.725-000, CNPJ: 17.739.527/0001-35 Inscrição 

Est. 12.404.876-5. Representante Legal: Geovane Leal Rosa 

DATA DA ASSINATURA: 31/03/2017 VALOR DO CON-

TRATO: R$ 295.055,55 (Duzentos e noventa e cinco mil e 

cinquenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos). DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2 – Executivo; 24 – Comunicação; 

24.722- Telecomunicações; 24.722.0033- Programa de Divulga-

ção das Políticas e ações do Prefeito; 24.722.0033.2084- Manut. 

do Site e Veic de Prop. no Rádio e TV; 3.3.90.39.00- Outros 

Serv. De Terc. Pessoa Juridica. VIGÊN-CIA: 31/12/2017. BASE 

LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações Antônio França de 

Sousa- Prefeito Municipal. 
 

 
Pedreiras-MA, 05 de maio de 2017. 


